ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND Hà Tĩnh, ngày       tháng       năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định thẩm quyền

quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin

sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật,

sau khi xem xét đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 55/TTr-

STTTT ngày 16/11/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự

thảo Nghị quyết Quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt

động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn

ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Trước khi ban hành Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024, Chính phủ

không quy định cụ thể việc quyết định đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công

nghệ thông tin. Tuy vậy, tại điểm b khoản 4 Điều 51 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP

ngày 05/9/2019 của Chính phủ (đã được bổ sung bởi khoản 28 Điều 1 Nghị định số

82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ) quy định: Hội đồng nhân dân cấp

tỉnh quyết định hoặc quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt

động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn

ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của địa phương.

Do tính chất đặc thù của hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, để kịp

thời áp dụng các quy định tại Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của

Chính phủ nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho việc quy định thẩm quyền

quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử

dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản

lý của tỉnh Hà Tĩnh thì việc xây dựng Nghị quyết là cần thiết và đúng thẩm quyền.

Từ các căn cứ, yêu cầu thực tiễn nêu trên, việc ban hành Nghị quyết Quy

định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ

thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh là đảm bảo cơ sở pháp lý và cần thiết, nhằm giúp

giảm thiểu thủ tục, thời gian thực hiện quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt

động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn

ngân sách nhà nước.

Trình tự, thủ tục thực hiện: theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật năm 2015 ngày 22/6/2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020; Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

2

pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số

154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 sửa đổi, bổ sung Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích ban hành

Nghị quyết nhằm quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm

các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên

nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh, đáp ứng

yêu cầu thực tiễn tại đại phương.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Nghị quyết

- Đảm bảo đúng quy định tại Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019

và Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ.

- Quy định rõ thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động

ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân

sách nhà nước.

- Đẩy mạnh giao quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng

dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân

sách nhà nước cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Tăng tính chủ động, trách nhiệm, giảm bớt các thủ tục, hiệu quả trong việc

quyết định việc đầu tư, mua sắm phục vụ hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin.

- Đảm bảo sự phù hợp về thẩm quyền ban hành Nghị quyết; trình tự, thủ

tục xây dựng và ban hành Nghị quyết theo quy định của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi điều chỉnh

a. Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các

hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn

vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh theo quy định tại

khoản 2, khoản 3 Điều 51 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính

phủ được sửa đổi, bổ sung tại khoản 28 Điều 1 Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày

10/7/2024 của Chính phủ.

b. Đối với dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng hỗn hợp

nhiều nguồn vốn khác nhau (không có vốn đầu tư công) trong đó nguồn chi thường

xuyên ngân sách nhà nước chiếm tỷ lệ từ 30% trở lên hoặc lớn nhất trong tổng

mức đầu tư của dự án thì thực hiện theo quy định tại Nghị quyết này.

2. Đối tượng áp dụng

a. Cơ quan nhà nước; đơn vị sự nghiệp công lập; tổ chức chính trị - xã hội;

tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp,

tổ chức khác được thành lập theo quy định của pháp luật về hội (sau đây gọi là cơ

quan, đơn vị).

b. Văn phòng Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy và đơn vị sự nghiệp của Đảng

là đơn vị dự toán thuộc ngân sách nhà nước cấp huyện (sau đây gọi là cơ quan,

đơn vị của Đảng ở huyện).

c. Các tổ chức, cá nhân liên quan đến việc đầu tư, mua sắm các hoạt động

3

ứng dụng công nghệ thông tin quy định tại Điều 1 Nghị quyết này sử dụng kinh

phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của

tỉnh Hà Tĩnh.

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Căn cứ Văn bản số 610/HĐND-VHXH ngày 08/11/2024 của Thường trực

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc xây dựng Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết

định việc đầu tư, mua sắm trên lĩnh vực công nghệ thông tin, Ủy ban nhân dân

tỉnh giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

xây dựng dự thảo Nghị quyết, trình Ủy ban nhân dân tỉnh để trình Hội đồng nhân

dân theo quy định. Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng dự thảo Nghị quyết,

đăng tải thông tin lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, lấy ý kiến góp ý của các sở,

ban, ngành, đơn vị dự toán cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Trên cơ sở báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp, cơ quan chủ trì soạn thảo đã

nghiên cứu, tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo trình Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy

ban nhân dân tỉnh đã họp thảo luận và 100% thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh

thống nhất đề nghị trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XVIII kỳ họp thường lệ

cuối năm 2024 xem xét thông qua.

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục Dự thảo Nghị quyết: Dự thảo Nghị quyết gồm 04 Điều, cụ thể:

Điều 1: Phạm vi điều chỉnh.

Điều 2: Đối tượng áp dụng.

Điều 3: Thẩm quyền quyết định đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng

công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên.

Điều 4: Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung cơ bản của Nghị quyết

Quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng

dụng công nghệ thông tin quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 51 Nghị định số

73/2019/NĐ-CP (sửa đổi, bổ sung tại khoản 28 Điều 1 Nghị định số 82/2024/NĐ

CP) sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh.

2.1. Phạm vi điều chỉnh

a. Nghị quyết này quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm

các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên

nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh theo quy

định tại khoản 2, khoản 3 Điều 51 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 059/2019

của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung tại khoản 28 Điều 1 Nghị định số

82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ.

b. Đối với dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng hỗn hợp

nhiều nguồn vốn khác nhau (không có vốn đầu tư công) trong đó nguồn chi thường

xuyên ngân sách nhà nước chiếm tỷ lệ từ 30% trở lên hoặc lớn nhất trong tổng

mức đầu tư của dự án thì thực hiện theo quy định tại Nghị quyết này.

4

2.2. Đối tượng áp dụng

a. Cơ quan nhà nước; đơn vị sự nghiệp công lập; tổ chức chính trị - xã hội; tổ

chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ

chức khác được thành lập theo quy định của pháp luật về hội (sau đây gọi là cơ quan,

đơn vị).

b. Văn phòng Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy và đơn vị sự nghiệp của Đảng là

đơn vị dự toán thuộc ngân sách nhà nước cấp huyện (sau đây gọi là cơ quan, đơn vị

của Đảng ở huyện).

c. Các tổ chức, cá nhân liên quan đến việc đầu tư, mua sắm các hoạt động

ứng dụng công nghệ thông tin quy định tại Điều 1 Nghị quyết này sử dụng kinh

phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của

tỉnh Hà Tĩnh.

2.3. Thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động

ứng dụng công nghệ thông tin

a. Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh quyết định việc đầu tư,

mua sắm hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên

nguồn vốn ngân sách nhà nước của cơ quan, tổ chức, đơn vị và các cơ quan, tổ chức,

đơn vị trực thuộc trừ điểm c mục này.

b. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, thị xã quyết định việc đầu tư,

mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường

xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước của cơ quan, đơn vị của Đảng ở huyện, các cơ

quan, tổ chức, đơn vị cấp huyện, cấp xã.

c. Người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và

chi đầu tư, đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên quyết định việc

đầu tư, mua sắm hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt của đơn vị.

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC THI

HÀNH NGHỊ QUYẾT KHI ĐƯỢC THÔNG QUA

Dự thảo Nghị quyết là nội dung Chính phủ giao cho các địa phương ban hành;

kinh phí đảm bảo cho đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông trên

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh được chi từ ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân

sách nhà nước và phân cấp quản lý ngân sách, do đó nguồn lực được đảm bảo khi

Nghị quyết được ban hành.

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XVIII kỳ họp

thường lệ cuối năm 2024 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các Sở: Tư pháp, Tài chính,

  Thông tin và Truyền thông;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH;

- Lưu: VT, TH, VX1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê  Ngọc  Châu

		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2024-11-21T16:49:05+0700

		2024-11-21T17:12:41+0700

		2024-11-21T17:16:39+0700

		2024-11-21T17:16:40+0700

		2024-11-21T17:16:41+0700